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Vlada je 22. kolovoza u saborsku proceduru uputila prijedlog Zakona o upravljanju i 
održavanju zgrada, kojim će se između ostalog ograničiti prenamjena stanova u 
komercijalne svrhe, što cilja na povećanje ponude pa posljedično i povećanje priuštivosti 
stanova za kupnju i najam. Ovo je prvi put da se donosi zakonski akt koji definira 
održavanje i upravljanje u višestambenim zgradama. 

Jedna od predloženih novosti je i ograničavanje prenamjene stanova u turističke 
apartmane i druge oblike kratkoročnog iznajmljivanja, s obzirom da će za takvu vrstu 
aktivnosti biti potrebna suglasnost 80 posto suvlasnika zgrade. 

To se radi prije svega iz činjenice što u Hrvatskoj, prema podacima Državnog zavoda za 
statistiku i Hrvatske elektroprivrede, 40 posto sveukupnog stambenog fonda ne služi 
stanovanju. Cilj je da se tih oko 908.000 stanova vrati njihovoj prvotnoj i izvornoj 
namjeni, istaknuo je ministar Bačić. 

"Umjesto da stanovi budu na tržištu, da se onda poveća ponuda i budu priuštivi našim 
mladim obiteljima i sugrađanima, praktično se u njima obavlja druga djelatnost, što 
dovodi do povećanja cijena kvadratnog metra, stambenog prostora, kao i najma", kazao 
je ministar Bačić uz napomenu da je ovaj zakon dio mjera nove stambene strategije koja 
će uskoro biti predstavljena. Također, prijedlogom zakona se između ostalog po prvi 
puta uvodi zajednica suvlasnika koja ima svoju pravnu osobnost. 

Bitna je novost i da će sve zgrade koje imaju tri kata ili više po posebnom programu moći 
ugrađivati liftove, pri čemu će država participirati s 33 posto vrijednosti ugrađivanja lifta. 
Također, s obzirom na stanje fasada u središtima i jezgrama gradova, posebnim 
programom će biti regulirano i Vladino sufinanciranje obnove tih fasada, također s 
udjelom od 33 posto. Uvode se i kazne, ukoliko suvlasnici samovoljno dograđuju 
višestambene zgrade, dodao je ministar. 
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Prijedlog Zakona o upravljanju i 
održavanju zgrada upućen u 
saborsku proceduru 

 
       
U Sisku započelo rušenje HNP zgrade sa 144 stana, 
najveće stambene zgrade oštećene u potresu 

Stranica 3. 
 

Ministri Branko Bačić i Nina Obuljen Koržinek u radnoj 
posjeti Petrinji 

Stranica 4. 

Kratke vijesti 
Stranica 6. 

 

Stambeno zbrinjavanje 
      Ministri Branko Bačić i Šime Erlić u Obrovcu, Poličniku i 

Benkovcu - kreće izgradnja zgrade za 20 benkovačkih 
obitelji   

Stranica 7. 
       

 

      Procjena vrijednosti nekretnina 
      Objavljeni novi prostorni slojevi Planova približnih 

vrijednosti za zemljišta te stanove i apartmane   
Stranica 8. 

 

Sufinanciranje projekata 
      Za razvoj sjevera Hrvatske dodijeljeni ugovori vrijedni 

8,2 milijuna eura 
Stranica 9. 

 

Međunarodne aktivnosti 
      Hrvatski predavači na TAIEX radionici o učinkovitom 

korištenju FSEU-a 
Stranica 11. 

 

 
Obnova zgrada oštećenih u potresu 

            Potpredsjednik Vlade i ministar Branko Bačić u obilasku 
gradilišta obnove u Zagrebu  

Stranica 2. 
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Potpredsjednik Vlade i ministar Branko Bačić u pratnji državnog 
tajnika Domagoja Orlića i suradnika obišao je 26. kolovoza ove 
godine dvije lokacije zamjenskih obiteljskih kuća na području 
Grada Zagreba, kao i gradilište višestambene zgrade u centru 
Zagreba u Preradovićevoj ulici te zgrade u vlasništvu Republike 
Hrvatske na lokaciji Prilaz Gjure Deželića 7. 
 

Posjetu je započeo obilaskom gradilišta zamjenske obiteljske 
kuće g. Paja u Glavnici Gornjoj veličine 89,88 m2 na kojoj su 
završeni svi predviđeni radovi dok je preostalo  uređenje okoliša 
i postavljanje lajsni parketa nakon čega će petero člana obitelj 
Paj useliti u svoj novo izgrađeni dom. Radovi se izvode prema 
projektu Arhitektonskog fakulteta u Zagrebu, a izvođač radova 
je Radnik iz Križevaca. 
 

Mirjana Paj, korisnica obnove i vlasnica kuće, izrazila je svoje 
zadovoljstvo novom kućom. "To 
je sad naša kuća. Trajalo je ovo 
četiri i nešto, četiri i pol godine. 
Zadovoljni smo, kuća je 
izgrađena, lijepa je kuća. Polako 
sve ćemo to još urediti. 
Najsretniji smo da se vratimo u 
naše selo" poručila je gospođa 
Paj.  
 
Obilazak je nastavio posjetom 
izgrađenoj i useljenoj 
zamjenskoj obiteljskoj kući 
površine 69,99 m2 četveročlane 
obitelji Bobić u Markuševcu. 
Izvođenje radova izvršio je G.P.P. 
MIKIĆ d.o.o. prema projektu 
PRO KON d.o.o. iz Zaboka. 
 

Ljubicu Bobić iz Markuševečkog 
Popovca veseli povratak kući. 
"Jako sam sretna i zadovoljna 
izvedenim radovovima i što ću se 
vratiti u svoj dom" - poručila je 
gospođa Ljubica. 
 

U Preradovićevoj ulici u centru Zagreba ministar je obišao 
gradilište konstrukcijske obnove višestambene zgrade ukupne 
površine 1.983,50 m2 s 13 stanova. Izvođači radova, zajednica 
ponuditelja T2O graditeljstvo d.o.o. iz Zagreba i Termogradnja 

Baković iz Novske uvedeni su u posao u ožujku 2024., a 
završetak obnove očekuje se do kraja godine. Ukupna vrijednost 
obnove iznosi 929.340,96 eura.  
 

Obilazak zagrebačkih gradilišta ministar je završio na gradilištu 
cjelovite obnove zgrade u državnom vlasništvu na lokaciji Prilaz 
Gjure Deželića 7. Zgrada je površine 1.091,16 m2 , a izvođač 
radova SPEKTAR GRADNJA d.o.o. uveden je u posao u ožujku 
2023. dok je planirani završetak radova u studenom 2024. 
godine. Predviđena vrijednost radova obnove iznosi 2,7 milijuna 
eura za što su osigurana sredstva Fonda solidarnosti EU i 
državnog proračuna. U obnovljenu zgradu nakon obnove trebali 
bi useliliti službenici Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine koji su sada u iznajmljenom 
prostoru.    
 

„Odlučili smo se na jedan 
strateški koncept obnove koji ne 
podrazumijeva povratak u 
prijašnje stanje i zato imamo 
zgrade poput ove u Prilazu Gjure 
Deželića koja je čvrsta, stabilna i 
otporna zgrada, a takve su sve 
zgrade koje obnavljamo. Taj 
strateški pristup nas na neki 
način usporava, ali mislim da je 
velika većina naših sugrađana 
zadovoljna sa tom dinamikom 
obnove„ rekao je ministar Bačić u 
izjavi medijima.  
 

Spomenimo i kako je obnova u 
gradu Zagrebu u potpunosti 
završila na 3.037 lokacija kojima 
je obuhvaćeno 32.630 stambenih 
jedinica. Na današnji dan 
otvoreno je 496 gradilišta od 
čega se njih 417 odnosi na 
zahtjevnije konstrukcijske 
obnove, 46 na nekonstrukcijsku 
obnovu dok je 30 zamjenskih 

obiteljskih kuća u izgradnji. 
 

Po modelu novčane pomoći tzv. samoobnove za obnovu je 
dosad na području grada Zagreba isplaćeno ukupno 139,3 
milijuna eura. 

OBNOVA ZGRADA OŠTEĆENIH U POTRESU 

 

 

Potpredsjednik Vlade i 
ministar Branko Bačić u 
obilasku gradilišta obnove  
u Zagrebu 
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Uvođenjem u posao izvođača - tvrtke STRABAG d.o.o, u srijedu 
31. srpnja 2024. godine započelo je rušenje višestambene 
zgrade na lokaciji Ulice Hrvatskoga narodnog preporoda 2-10 u 
Sisku. Uvođenju su prisustvovali državni tajnik Domagoj Orlić, 
savjetnica ministra Iva Hudan, v.d. ravnatelja Uprave za 
provedbu obnove od potresa Tonči Glavinić, i zamjenik sisačko-
moslavačkog župana Mihael Jurić. 

Riječ je o najvećoj višestambenoj zgradi oštećenoj u petrinjskom 
potresu. Sastoji se od pet dilatacija katnosti podruma, prizemlja 
i pet etaža, ukupne građevinske bruto površine 10.665,70 
četvornih metara. Dio svake prizemne etaže s ulazom s 
jugoistočne strane poslovne je namjene, dok je ostatak zgrade 
stambene namjene s ukupno 144 stambene jedinice i s 
pripadajućim spremištima u podrumskoj etaži. 

Zgrada je oštećena do te razine da nije bila moguća njena 
obnova, a stanari su neposredno nakon potresa zbrinuti u 
zamjenski smještaj koji i danas koriste. 

Državni tajnik Domagoj Orlić izrazio je zadovoljstvo početkom 
radova. „Veselim se zajedno sa svim stanarima ove zgrade, 
mojim sugrađanima te vjerujem kako će u ugovorenom roku 
dobiti svoje nove sigurne domove“. Dodao je kako će nova 
zgrada, biti replika stare zgrade u postojećim gabaritima, 
ukupne građevinske bruto površine 10,600 m² te kako će 
zadovoljiti sve zakonske zahtjeve pristupačnosti, uključujući pet 
novih liftova, koje stara zgrada nije imala. 

Zamjenik župana Mihael Jurić osvrnuo se pak na obnovu u 
nadležnosti Sisačko-moslavačke županije koja se trenutno 
provodi na području grada Siska. „Sisak kako administrativno 
središte i najveći grad u potresu je pretrpio velika oštećenja. 
Sisačko-moslavačka županija  je iz svoje nadležnosti zdravstva, 

obrazovanja, socijalne skrbi puno toga napravila  na  području 
grada Siska. Završene su cjelovite obnove kulturno-povijesnog 
centra, zgrada Interne i Nove interne u Sisku, zgrada Gimnazije, 
zgrada Doma umirovljenika, a još su mnogi drugi projekti u 
tijeku koje očekujemo da ćemo završiti za nekoliko mjeseci“ 
rekao je zamjenik sisačko-moslavačkog župana Mihael Jurić.   

„Ovo nam je jedan od najvećih projekata na području Sisačko 
moslavačke županije, pozdravljamo odluku ministarstva što se 
odlučio na tzv. blokovsku obnovu jer ovi ljudi kao privatni 
vlasnici nikada ne bi mogli sami postići konsenzus i pokrenuti 
cijeli mehanizam i mislim da je to veliki benefit. Mislim da se na 
prste jedne ruke mogu nabrojati zemlje u svijetu koje svojim 
građanima nakon elementarne nepogode poklanjaju novu 
nekretninu“ rekao je predstavnik tvrtke izvođača STRABAG 
d.o.o. Sven Muller. 

Novoprojektirana zgrada izvodi se kao zamjenska zgrada 
temeljem Zakona o obnovi zgrada oštećenih potresom i biti će 
približno istog tlocrtnog rasporeda kao i postojeća građevina 
prilagođena novoj suvremenoj potresno-otpornoj konstrukciji, 
poštujući postojeće površine privatnih stambenih i poslovnih 
prostora.  Ukupna ugovorena cijena radova rušenja i izgradnje 
iznosi 20,3 milijuna eura s rokom izvršenja od 18 mjeseci. Tvrtka 
CAPITAL ING d.o.o. iz Zagreba izradila je glavni i izvedbeni 
projekt te će provoditi projektantski i stručni nadzor nad 
izvođenjem radova. 

Državni tajnik Orlić prethodno je obišao i dva gradilišta na 
području grada Siska. Prvo je gradilište dviju POS-ovih zgrada sa 
30 stanova u Lonjskoj ulici čija je gradnja započela u travnju 
2023. godine. Radovi u samim stanovima su završeni te je u 
tijeku izvođenje radova na okolišu i parkiralištima, kao i 
priključenje građevina na vodoopskrbu, odvodnju i plin. 

OBNOVA ZGRADA OŠTEĆENIH U POTRESU 

 
 

U Sisku započelo rušenje 
HNP zgrade sa 144 stana, 
najveće stambene zgrade 
oštećene u potresu 
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Zgrade imaju četiri kata (prizemlje i 3 kata), s 8 jednosobnih 
stanova, 14 dvosobnih stanova i 8 trosobnih stanova. Izgradnja 
ovih zgrada provodi se po Programu društveno poticane 
stanogradnje POS. Investitor je Agencija za promet 
nekretninama u ime Republike Hrvatske, a ukupna vrijednost 
investicije je 3,2 milijuna eura. 

Drugo gradilište je u Capraškoj ulici u Sisku gdje se u ovome 
trenutku gradi šest višestambenih zgrada s ukupno  114 
stanova. Gradnja ovih zgrada provodi se temeljem Zakona o 
obnovi zgrada oštećenih potresom i Vladinog  Programa 
stambenog zbrinjavanja. Radovi su započeli 30. siječnja ove 
godine i dosad je izvedeno 27 posto radova. Ukupna vrijednost 
ove investicije je 14 milijuna eura i u cijelosti se financira 
sredstvima državnog proračuna. 

Pravo na smještaj u ove stanove imati će oni sugrađani kojima 
su nekretnine oštećene u potresu te u istima ne mogu boraviti. 
Nakon prestanka potrebe za stambenim zbrinjavanjem 
potresom stradalog stanovništva, stanovi će se koristiti za 
smještaj deficitarnih kadrova i obitelji u potrebi. 

Spomenimo i kako Sisačko-moslavačka županija dobiva 
značajno povećanje stambenog fonda kroz gradnju 59 
višestambenih zgrada s ukupno 1.024 stana. Od ukupno 59 
zgrada, 20 zgrada planirano je kroz OPKK program i financira se 
EU sredstvima, 36 zgrada gradi se temeljem Zakona o obnovi 
zgrada oštećenih potresom, 1 zgrada gradi se u Novskoj kroz 
Program međuresorne suradnje na potpomognutim 
područjima, a još dvije zgrade grade se kroz Program POS-a u 
Sisku. Dosad je izgrađeno i useljeno 12 višestambenih zgrada sa 
180 stanova i to 8 u Petrinji i 4 u Glini.  Sisačko-moslavačka 
županija uz značajno povećanje stambenog fonda dobiva i jedno 
novo, veliko ulaganje u arhitektonsku i urbanu vizuru toga 
prostora. 

Dodajmo i kako je poslijepotresna obnova u potpunosti završila, 
kad gledamo i petrinjsko i zagrebačko područje na 11.545 
privatnih zgrada i kuća kojima je obuhvaćeno ukupno 46.159 
stambenih jedinica. Izgrađeno je 266 kuća dok je 265 kuća u 
postupku gradnje.  Na današnji dan otvoreno je  1.760 gradilišta 
od kojih se 1.500 odnosi na privatne zgrade a 260 na zgrade 
javne namjene i infrastrukturu. U postupku nabave izvođača 
radova je 428 lokacija sa 1.199 stambenih jedinica. 

Na području Sisačko-moslavačke županije obnova je u 
potpunosti završila na 7.872 privatnih zgrada i kuća koje 
uključuju 11.186 stambene jedinice od čega je u gradu Sisku 
obnovljeno 1.652 lokacija koje uključuju 4.497 stambenih 
jedinica. 

  

U SISKU POLOŽENI KAMENI TEMELJCI ZA IZGRADNJU  
VIŠESTAMBENIH ZGRADA 

 

U ponedjeljak, 8. kolovoza 2024. u Ulica Tina Ujevića u Sisku, u 
prisutnosti državnog tajnika Domagoja Orlića i zamjenice 
direktora APN-a Josipe Tokić, položen je kamen temeljac za 
izgradnju još dvije višestambene zgrade koja će se izraditi u sklopu 
Programa Vlade, a temeljem Zakona o obnovi zgrada oštećenih 
potresom. 

Polaganjem današnjeg kamena temeljca, za izgradnju dvije 
višestambene građevine sa ukupno 38 stanova, u izgradnji su na 
današnji dan 23 zgrade od planiranih 36 višestambenih zgrada 
koje će se izgraditi na području Sisačko-moslavačke županije u 
narednom razdoblju. Svaka od građevina s uređenjem okoliša i 
infrastrukture sastoji se od 19 stanova i zajedničkih prostora 
organiziranih u četiri nadzemne etaže; katnosti (P+3), NKP stanova 
od 35-90 m2 i sobnosti jednosobnih do četverosobnih. 

Prema sobnosti u građevini je smješteno: 2 jednosobna stana, 3 
jednoiposobna stana, 5 dvosobnih stanova, 6 dvoiposobnih 
stanova, 2 trosobna stana i 1 četverosobni stan. Ukupna planirana 
ukupna vrijednost građevina s uređenjem okoliša i infrastrukture 
je oko 4,4 milijuna eura. Više… 

U četvrtak 4. srpnja 2024. u Ulici Marina Držića u Sisku, u 
prisutnosti državnog tajnika Domagoja Orlića i direktora APN-a 
Dragana Hristova, položen je kamen temeljac za izgradnju još 
jedne višestambene zgrade koja će se izraditi u sklopu Programa 
Vlade, a temeljem Zakona o obnovi zgrada oštećenih potresom. 

Građevina s uređenjem okoliša i infrastrukture na parceli sastojat 
će se od 19 stanova i zajedničkih prostora organiziranih u četiri 
nadzemne etaže; katnosti (P+3), NKP stanova od 35-90 m2 i 
sobnosti jednosobnih do četverosobnih. Prema sobnosti riječ je o: 
2 jednosobna stana, 3 jednoiposobna stana, 5 dvosobnih stanova, 
6 dvoiposobnih stanova, 2 trosobna stana i 1 četverosobni stan. 

Ukupna planirana vrijednost izgradnje zgrade s uređenjem okoliša 
i infrastrukture iznosi 2,2 milijuna eura.  

U svojoj izjavi za medije državni tajnik Orlić rekao je kako se odvija 
povijesna stanogradnja na području grada Siska. Više… 
 

https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/u-sisku-polozen-kamen-temeljac-za-izgradnju-jos-dvije-visestambene-zgrade/17812
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/polozen-kamen-temeljac-za-izgradnju-jos-jedne-visestambene-zgrade-u-sisku/17751
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Potpredsjednik Vlade i ministar prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine Branko Bačić i ministrica kulture 
i medija dr. sc. Nina Obuljen Koržinek sa suradnicima sastali su 
se danas s gradonačelnicom Petrinje Magdalenom Komes i 
županom Ivanom Celjakom te su obišli radove na cjelovitoj 
obnovi potresom oštećenih 
zgrada u središtu Petrinje. 

Tema sastanka je bila cjelovita 
obnova zgrada oštećenih 
potresom na području grada 
Petrinje, a obišli su gradilišta 
Gradske vijećnice i zgrade 
Katastra i Državnog arhiva, obje u 
ulici Ivana Gundulića te gradilišta 
Galerije „Krsto Hegedušić“ i 
zgrada na potezu od Tuđmanove 
do Nazorove ulice koje imaju 
status pojedinačno zaštićenog 
kulturnog dobra kao i 
organiziranu konstrukcijsku 
obnovu višestambene zgrade na 
Trgu narodnih učitelja te 
izgrađenu zamjensku obiteljsku 
kuću u Ulici Matije Gupca. 

Do kraja godine na području 
županije bit će obnovljene 
gotovo sve zgrade javne namjene 
koje obnavlja Sisačko-
moslavačka županija, rekao je u 
izjavi za medije ministar Bačić 
nakon sastanka. "Do sada je za 
obnovu zagrebačkog i petrinjsko 
područja utrošeno 2,6 milijardi iz 
EU fonda solidarnosti i 
Nacionalnog plana oporavka i 
otpornosti, završetak obnove 
financirat će se iz državnog 
proračuna", rekao je ministar 
Bačić. 

„Na području Petrinje obnovljeno 
je do sada 3500 zgrada ili kuća u 
privatnom vlasništvu, a trenutno 
je otvoreno 350 gradilišta. Bilo bi 
i više gradilišta, ali danas umjesto 

da otvaramo gradilište za osam novih višestambenih zgrada, 
otvorili smo novi natječaj. Naime, na natječaj su pristigle 
ponude u iznosima koji su bile daleko iznad cijene gradnje 
predviđenih projektantnim planovima pa smo ga morali 
poništiti“, rekao je ministar Bačić.  

Ministrica Obuljen Koržinek 
podsjetila je kako je Ministarstvo 
kulture i medija sklopilo Sporazum 
o suradnji s Gradom Petrinjom te na 
temelju Programa cjelovite obnove 
kulturno povijesne cjeline Petrinje 
nakon potresa 2020. odredilo 
konzervatorski pristup obnovi 
pojedinačno zaštićenih zgrada i 
propisalo centralizirani pristup 
obnovi. Ministrica je naglasila kako 
se prioritetno postupanje temeljilo 
na razornom oštećenju 
najvrjednijeg fonda graditeljske 
baštine Petrinje te vrednovanju 
graditeljske baštine bez obzira na 
vlasništvo i namjenu zgrada, a 
imajući u vidu trenutnu ekonomsku 
i demografsku strukturu Petrinje. 
Za izradu projektne dokumentacije 
i početak konstruktivne obnove 
osigurano je u 2022. godini ukupno 
20.000.000,00 kuna, a za radove 
koji su počeli u 2023. osigurano je 
43.741.508,66 eura. Ministrica je 
najavila završetak svih započetih 
programa i vraćanje života u 
povijesni centar grada do kraja 
godine te istaknula kako je do sada 
završena obnova upravne zgrade i 
zgrade pogona Munjare, dok je u 
tijeku obnova 20 zgrada. 

Župan Celjak istaknuo je kako je 
dinamika obnove koja je u 
nadležnosti Sisačko-moslavačke 
županije kontinuirano dobra te 
kako na jesen očekuje dovršetak 
obnove na još 12 objekata javne 
namjene. 

OBNOVA ZGRADA OŠTEĆENIH U POTRESU 

 

 

 

Ministri Branko Bačić i 
Nina Obuljen Koržinek u 
radnoj posjeti Petrinji 
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KRATKE VIJESTI 

NAJAVA STRUČNOG SKUPA 
„MODERNIZACIJA I INTEGRACIJA  
 

29.8.2024. – Stručni skup „Modernizacija i 
integracija seizmoloških podataka za proces 
obnove i planiranje buduće gradnje“ održava 
se 17. rujna 2024. godine u Opatiji, a okupit će 
stručnjake iz područja prostornog planiranja i 
gradnje i stručnjake za seizmologiju. 
Registracija u tijeku! Više… 

 

   MINISTAR BAČIĆ O NOVOM ZAKONU 
O UPRAVLJANJU I ODRŽAVANJU 
ZGRADA 

23.8.2024. – O promjenama vezanim uz 
kratkoročni najam stanova i novim ovlastima 
komunalnih redara u središnjem Dnevniku 
Hrvatske radiotelevizije govorio je 
potpredsjednik Vlade i ministar prostornog 
uređenja, graditeljstva i državne imovine 
Branko Bačić. Više… 

 
 

   NOVI EUROPSKI BAUHAUS - OTVORENI 
POZIVI 
 

6.8.2024. – Objavljena su dva nova poziva 
kojima EU građane poziva na podnošenje 
projektnih prijedloga za suočavanje s 
izazovima u područjima klimatskih promjena, 
urbane mobilnosti, hrane i proizvodnje. 
Informirajte se o uvjetima iz javnih poziva i 
rokovima prijave.  Više… 

 

 
ESPON - OBJAVLJENI NOVI POZIVI 
 

2.8.2024. – ESPON je objavio nove pozive za 
ciljane analize (Targeted Analyses) i natječaj za 
zapošljavanje pravnog savjetnika. Pozivamo 
da se prijavite na novoobjavljene pozive 
ESPON EGTC-a. Informirajte se na o uvjetima, 
potrebnoj dokumentaciji i rokovima za 
podnošenje prijedloga. Više… 

 

U SPLITU ODRŽAN SASTANAK  
VLADE REPUBLIKE HRVATSKE I 
TURISTIČKOG SEKTORA 

23.7.2024. – Prezentaciju o uređenju 
imovinsko pravnih odnosa na turističkim 
zemljištima održao je ministar Branko Bačić. 
Rješavanjem imovinsko pravnih odnosa 
olakšavaju se investicije u turizmu, te se 
trgovačkim društvima u turizmu osigurava 
stabilnost u poslovanju i daljnji razvoj. Više… 

 

OBJAVLJENA KRATKA PUBLIKACIJA O 
ESPON PROJEKTU HOUSE4ALL 
 

15.7.2024. - Projektom se istražuju i mapiraju 
trenutačne javne politike priuštivog i 
kvalitetnog stanovanja u Europi. Ističe se 
usklađenost na raznim geografskim razinama i 
integriranost u politike prostornog planiranja i 
teritorijalnog razvoja, kao i strategijama 
regionalnog i prostornog razvoja. Više… 

 

 

    ZA KOMUNALNE PROJEKTE 10,5  
MILIJUNA EURA 
 

 

12.7.2024. – Objavljen je popis odabiranih 
projekata gradova i općina za poticanje 
razvoja komunalnog gospodarstva i 
ujednačavanje komunalnog standarda koji će 
se sufinancirati u 2024. godini. S odabranim 
Korisnicima Ministarstvo će potpisati Ugovor o 
sufinanciranju. Više… 

 

    VLADA RH: CILJ JE UČINITI HRVATSKU 
JOŠ BOLJOM I KVALITETNIJOM ZA 
ŽIVOT 

11.7.2024. – Informaciju o trenutnom stanju 
obnove privatnih i zgrada javne namjene uz 
istovremenu revitalizaciju potresom 
pogođenog područja iznio je ministar Branko 
Bačić kazavši kako je dosad u obnovu uloženo 
ukupno 2,8 milijardi eura europskih i 
nacionalnih sredstava. Više… 

 

   ZA DOVRŠETAK OBNOVE ZGRADA 
JAVNE NAMJENE OŠTEĆENIH U 
POTRESU OSIGURANO 594 MILIJUNA € 

               

44.7.2024. – Na sjednici Vlade prihvaćen je 
prijedlog Odluke o sufinanciranju vlastitog 
učešća Korisnika bespovratnih financijskih 
sredstava projekata konstrukcijske i cjelovite 
obnove započete u okviru Fonda solidarnosti 
Europske unije. Sredstva se osigurana u 
državnom proračunu. Više… 

 

 

https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/najava-strucni-skup-modernizacija-i-integracija-seizmoloskih-podataka-za-proces-obnove-i-planiranje-buduce-gradnje/17829
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/najava-strucni-skup-modernizacija-i-integracija-seizmoloskih-podataka-za-proces-obnove-i-planiranje-buduce-gradnje/17829
https://vijesti.hrt.hr/gospodarstvo/branko-bacic-o-promjenama-vezanim-uz-kratkorocni-najam-stanova-i-novim-ovlastima-komunalnih-redara-11721491?fbclid=IwY2xjawE7iyRleHRuA2FlbQIxMQABHZpZog3PTV8ZdT96FQ3nxpjc6XpL1Rl2YWNP7GLjGO8vNUcis002G_qyTQ_aem_3gUlHXa_TPd1C2ob31HigQ
https://vijesti.hrt.hr/gospodarstvo/branko-bacic-o-promjenama-vezanim-uz-kratkorocni-najam-stanova-i-novim-ovlastima-komunalnih-redara-11721491?fbclid=IwY2xjawE7iyRleHRuA2FlbQIxMQABHZpZog3PTV8ZdT96FQ3nxpjc6XpL1Rl2YWNP7GLjGO8vNUcis002G_qyTQ_aem_3gUlHXa_TPd1C2ob31HigQ
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/novi-europski-bauhaus-otvoreni-pozivi/17806
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/novi-europski-bauhaus-otvoreni-pozivi/17806
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/espon-objavljeni-novi-pozivi-za-ciljane-analize-targeted-analyses-i-natjecaj-za-zaposljavanje-pravnog-savjetnika/17803
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/espon-objavljeni-novi-pozivi-za-ciljane-analize-targeted-analyses-i-natjecaj-za-zaposljavanje-pravnog-savjetnika/17803
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/u-splitu-odrzan-sastanak-vlade-i-turistickog-sektora/17785
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/u-splitu-odrzan-sastanak-vlade-i-turistickog-sektora/17785
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/objavljena-kratka-publikacija-o-espon-projektu-house4all-pristup-priustivom-i-kvalitetnom-stanovanju-za-sve-ljude/17764
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/objavljena-kratka-publikacija-o-espon-projektu-house4all-pristup-priustivom-i-kvalitetnom-stanovanju-za-sve-ljude/17764
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/za-projekte-razvoja-komunalnog-gospodarstva-i-ujednacavanja-komunalnog-standarda-10-5-milijuna-eura/17759
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/vlada-i-u-trecem-mandatu-ostaje-posvecena-postizanju-ravnomjerne-razvijenosti-svih-krajeva-hrvatske/17757
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/vlada-i-u-trecem-mandatu-ostaje-posvecena-postizanju-ravnomjerne-razvijenosti-svih-krajeva-hrvatske/17757
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/za-dovrsetak-obnove-zgrada-javne-namjene-ostecenih-u-potresu-osigurano-594-milijuna-eura/17752
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/za-dovrsetak-obnove-zgrada-javne-namjene-ostecenih-u-potresu-osigurano-594-milijuna-eura/17752
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Potpredsjednik Vlade i ministar prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine Branko Bačić u društvu ministra 
regionalnog razvoja i fondova Europske unije Šime Erlića, 
državnog tajnika Davida Vlajčića, ravnateljice Tatjane 
Vukobratović Spasojević i svojih suradnika danas je boravio u 
radnoj posjeti u Zadarskoj županiji. 

Cilj radnog posjeta bio je praćenje napretka u provedbi 
projekata usmjerenih na poboljšanje stambenih uvjeta i 
energetsku učinkovitost u potpomognutim područjima. 

Radni posjet započet je sastankom s gradonačelnikom Obrovca 
Antom Županom i njegovoim suradnicima nakon kojeg su 
ministri Bačić i Erlić u društvu zadarskog župana g. Božidara 
Longina i gradonačelnika Župana obišli energetsku obnovu 
višestambene zgrade na lokaciji Prilaz knezova Urjakovića 
7,9,11,13,15,17,19 na kojoj je završena energetska obnova. 
Riječ je o zgradi s ukupno 96 stanova čija je energetska obnova 
provedena temeljem Programa ublažavanja energetskog 
siromaštva na potpomognutim područjima i područjima 
posebne državne skrbi. Ukupna vrijednost radova energetske 
obnove iznosila je 1,73 milijuna eura te se financira sredstvima 
Nacionalnog plana oporavka i otpornosti.    

Ministri Bačić i Erlić potom su sudjelovali na svečanoj sjednici 
povodom Dana Općine Poličnik. 

Svoj radni posjet završili su u Gradu Benkovcu gdje su održali 
sastanak s gradonačelnikom g. Tomislavom Bulićem i njegovim 
suradnicima. Prilikom boravka u Benkovcu, ministar Bačić je 
uručio Domu zdravlja Sv. Ante Ugovor o energetskoj obnovi u 
vrijednosti od 811.973,19 eura. Ovaj projekt je samo jedan u 
nizu inicijativa koje se provode radi unapređenja energetske 
učinkovitosti i održivosti zdravstvenih ustanova, čime se 
doprinosi poboljšanju kvalitete života lokalne zajednice. 

Nakon sastanka ministri Bačić i Erlić sudjelovali su na svečanosti 
polaganja kamena temeljca za gradnju višestambene zgrade s 
20 stanova na području na lokaciji Poljana Zrinskih i Frankopana 
bb u Benkovcu.  Gradnja ove višestambene zgrade provodi se 
temeljem Zakona o stambenom zbrinjavanju na 
potpomognutim područjima, a temeljem Programa 
međuresorne suradnje s jedinicama lokalne samouprave koji 
ima za cilj povećanje raspoloživog stambenog fonda i 
stambenog zbrinjavanja obitelji u potrebi. 

“Potreba za stambenim prostorom u Benkovcu je izražena što 
znači da se život kao i gospodarstvo ovog kraja oporavljaju kad 
moramo pristupiti izgradnji višestambene zgrade, prvenstveno 

za kadrovske potrebe grada, ali i za stambeno zbrinjavanje. 
Stanari ove zgrade plaćat će doista jako povoljnu najamninu u 
iznosu od 36 centi po metru kvadratnom što je 25 puta niže od 
tržišne cijene najamnine u RH”, istaknuo je ministar Bačić tom 
prilikom. 

Zemljište za izgradnju i komunalne priključke osigurao je Grad 
Benkovac dok je bivši Središnji državni ured za obnovu i 
stambeno zbrinjavanje, a danas Ministarstvo prostornoga 
uređenja, graditeljstva i državne imovine provelo sve potrebne 
predradnje u svrhu izgradnje ove višestambene zgrade koja će 
kroz 14 mjeseci postati novi dom za 20 benkovačkih obitelji.  

Ugovorena vrijednost radova iznosi 3,4 milijuna eura.   

Po završetku izgradnje ova zgrada i stanovi upisati će se kao 
vlasništvo Republike Hrvatske kojom upravlja i raspolaže 
Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine.  

S korisnicima stanova potpisati će se ugovori o najmu, s 
mogućnošću otkupa ili darovanja stanova koje će se provoditi 
prema kriterijima Zakona o stambenom zbrinjavanju na 
potpomognutim područjima.   

Spomenimo i kako je po Programu međuresorne suradnje 
dosad izgrađena jedna višestambena zgrada u Belom Manastiru 
u rujnu 2023. godine (sa 33 stana), jedna u Općini Jasenovac (s 
5 stanova) te jedna u Drnišu u svibnju 2024. godine (sa 25 
stanova).  U tijeku je izgradnja još jedne zgrade u Novskoj dok je 
10-tak lokacija u pripremi za gradnju (Knin, Konavle, Brinje, 
Vrpolje, Otok, Obrovac, Cetingrad, Lovac, Krnjak, Slunj, Okučani 
i Grubišno Polje).   

STAMBENO ZBRINJAVANJE 

 

Ministri Branko Bačić i Šime 
Erlić u Obrovcu, Poličniku i 
Benkovcu - kreće izgradnja 
zgrade za 20 benkovačkih 
obitelji 
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Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine u informacijski sustav tržišta nekretnina eNekretnine i 
na Geoportal ISPU je objavilo nove prostorne slojeve Plan 
približnih vrijednosti zemljišta sa stanjem na dan 01.01.2024. 
godine i Plan približnih vrijednosti stanovi/apartmani sa 
stanjem na dan 01.01.2024. godine. 

Sukladno odredbama Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina 
(„Narodne novine“ broj 78/2015) (dalje u tekstu: Zakon) 
Ministarstvo vodi eNekretnine te svake godine objavljuje plan 
približnih vrijednosti zemljišta koje su procjeniteljska 
povjerenstva dužna dostaviti, uz prethodno mišljenje visokog 
procjeniteljskog povjerenstva. 

Baza podataka eNekretnine važna je i vrijedna podloga za 
kvalitetan stručni rad ovlaštenih osoba, te radi osiguranja 
transparentnosti tržišta nekretnina, a sastoji se od zbirke 
kupoprodajnih cijena i plana približnih vrijednosti. 

Zbirka kupoprodajnih cijena, sadrži podatke o realiziranom 
naplatnom prometu nekretnina na pojedinom području, vrsti 
nekretnina, podatke o nekretnini koja je bila predmet 
transakcije (stan, kuća, poslovni prostor, poljoprivredno, 
građevinsko, šumsko zemljište i dr.), postignute cijene, te 
parametre koji utječu na vrijednost nekretnine itd. 

Plan približnih vrijednosti je kartografski prikaz cjenovnih 
blokova na području županije, Grada Zagreba odnosno velikoga 

grada (administrativno područje), čije približne vrijednosti se 
prema odredbi članka 8. stavka 3. Zakona utvrđuju kao 
prosječne (približne) vrijednosti, na temelju podataka iz zbirke 
kupoprodajnih cijena sustava eNekretnine. 

Podaci u planu približnih vrijednosti zemljišta (građevinska 
zemljišta, poljoprivredna zemljišta, šumska zemljišta i prirodno 
neplodna zemljišta) predstavljaju obilježja uzor‐čestice, a 
prikazani su opisnom i brojčanom labelom sljedeće strukture 
podataka: oznaka namjene zemljišta, koeficijent iskoristivosti, 
kategorija zemljišta i približna vrijednost u EUR/m2 te naziv 
cjenovnog bloka na određenom području. Podaci iz plana 
približnih vrijednosti zemljišta doprinose većoj kvaliteti 
procjena vrijednosti nekretnina (sukladno odredbi članka 24. 
stavka 2. Zakona), ubrzavaju postupke u sudskim i upravnim 
predmetima te su važne i korisne javne informacije za 
institucije. 

Ove godine je po prvi puta za područje Republike Hrvatske 
utvrđen Plan približnih vrijednosti stanovi/apartmani sa 
stanjem na dan 01.01.2024. godine. Približne vrijednosti za 
stanove se prikazuju ovisno o lokaciji tj. cjenovnom bloku i šest 
kategorija ploštine. Postotak broja cjenovnih blokova s barem 
jednom izračunatom približnom vrijednosti za kvadraturni 
razred unutar pojedinog administrativnog područja iznosi 
prosječno gotovo 7,5 posto, dok se najveće popunjenosti 
cjenovnih blokova bilježe u slučaju većih urbanih središta poput 

Splita (43,3 posto), 
Rijeke (39,8 posto), 
Zagreba (39,7 posto) i 
Osijeka (30,9 posto). 
Podaci navedenih 
prostornih slojeva 
javno su dostupni 
putem Geoportala 
ISPU, kroz izbornik NIPP 
odabirom vanjskog 
sloja, a što predstavlja 
značajan doprinos 
transparentnosti tržišta 
nekretnina. 

 

PROCJENA VRIJEDNOSTI NEKRETNINA 

 
 

Objavljeni novi prostorni 
slojevi Planova približnih 
vrijednosti za zemljišta te 
stanove i apartmane 

https://ispu.mgipu.hr/
https://ispu.mgipu.hr/
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Potpredsjednik Vlade i ministar Branko Bačić je 28. kolovoza 
2024. u društvu državne tajnice Dunje Magaš, direktora Fonda 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Luke Balena i svojih 
suradnika boravio u radnoj posjeti Varaždinskoj i Međimurskoj 
županiji.  

U jutarnjim je satima, u društvu varaždinskog župana Anđelka 
Stričaka i načelnika općina Bednja, Donja Voća i Cestica, obišao 
četiri lokacije saniranih klizišta na području Varaždinske 
županije. 

Podsjetimo, Vlada RH donijela je 4. listopada 2023. godine 
Odluku o dodjeli sredstava za pomoć Varaždinskoj županiji za 
financiranjem sanacije klizišta na prometnicama u općinama 
Bednja, Donja Voća i Cestica u ukupnom iznosu od 956.000 €. 
Sredstva su utrošena za sanaciju lokalne ceste Jamno, zaseok 
Pavlineki u Općini Bednja, lokalne ceste Jelovec Voćanski u 
Općini Donja Voća, županijske ceste Miklinova (Miklova) Kapela 
u Općini Cestica i nerazvrstane ceste Radovec također u Općini 
Cestica. Radovi na svim gradilištima dovršeni su do srpnja 2024. 
godine. 

Nakon obilaska klizišta ministar Bačić je u prisutnosti 
varaždinskog župana Anđelka Stričaka te direktora Fonda za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Luke Balena 
predstavnicima jedinica lokalne samouprave i institucija s 
područja Varaždinske županije dodijelio ugovore i odluke o 
dodjeli bespovratnih sredstva za izradu prostornih planova nove 
generacije, ugovore za izradu strategija zelene urbane obnove, 
kao i ugovore za energetsku obnovu zgrada javnog sektora 
ukupne vrijednosti 3,6 milijuna eura. 

U sklopu energetske obnove zgrada javnog sektora obnavljat će 
se zgrade javne i društvene namjene u Salinovcu, OŠ Metel 
Ožegović Radovan Područnog odjela Margečan, upravna zgrada 
u Ivancu, Dom za odrasle osobe Jalžabet i društveni dom 

Leštakovec. Ukupna vrijednosti bespovratnih sredstava iznosi 
preko 2,4 milijuna eura. 

Varaždinskoj županiji danas su dodijeljeni i Ugovori za projekte 
izrade strategija zelene urbane obnove Grada Ivanca i Grada 
Varaždina koji će biti sufinancirani u 100%-tnom iznosu 
odnosno  60.031,35 eura.  

Ovom prigodom ministar Branko Bačić dodijelio je ugovore 
vrijedne 1,1 milijuna eura za 50 projektnih prijedloga izrade 
planova nove generacije. "Naš je cilj da sve prostorne planove u 
Hrvatskoj izmijenimo iz analognih prikaza u digitalne oblike i taj 
postupak transformacije država financira u cijelosti", naglasio je 
potpredsjednik Vlade i ministar Branko Bačić čestitavši 
varaždinskoj županiji kao najuspješnijoj županiji u Hrvatskoj 
kada se gleda broj zahtjeva za transformaciju prostornih 
planova. 

"Siguran sam da ćemo ovim uručenjem ugovora doprinijeti još 
kvalitetnijem uređenju ove županije, prije svega na dobrobit 
građana Varaždinske županije", zaključio je ministar Bačić. 

Direktor Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost Luka 
Balen naglasio je kako su sredstva za pet projekata dodijeljena 
iz velikog poziva ukupne vrijednosti veće od 100 milijuna eura.  

U poslijepodnevnim satima ministar Bačić posjetio je 
Međimursku županiju gdje je u nazočnosti župana Međimurske 
županije Matije Posavca predstavnicima jedinica lokalne 
samouprave i institucija s područja Međimurske županije 
dodijelio ugovore i odluke o dodjeli bespovratnih sredstva za 
izradu prostornih planova nove generacije kao i ugovore za 
energetsku obnovu zgrada javnog sektora ukupne vrijednosti 
4,6 milijuna eura. 

Ovom prilikom dodijeljeno je 8 Ugovora o dodjeli bespovratnih 
sredstava za energetsku obnovu zgrada javnog sektora u 
ukupnoj vrijednosti od preko 3,64 milijuna eura. Ministar 
Branko Bačić je Ugovore dodijelio ravnateljima za energetsku 
obnovu zgrade Gospodarske škole, zgrade Područne škole Donji 
Vidovec, zgrade Područne škole Dunjkovec, OŠ Nedelišće i 
zgrade OŠ Strahoninec, načelnicima za energetsku obnovu 
Doma kulture Macinec, obnovu vatrogasnog doma na adresi 
Sveti Juraj u Trnju i obnovu vatrogasnog doma u Donjem 
Kraljevcu te gradonačelnici Čakovca za energetsku obnovu 
sportskog doma „Sloga“ Čakovec. 

Ministar Bačić dodijelio je i 42 ugovora općinama i gradovima s 
područja Međimurske županije u vrijednosti od 977 tisuća eura 
za financiranje planova nove generacije. 

SUFINANCIRANJE PROJEKATA 

 
 

Za razvoj sjevera Hrvatske 
dodijeljeni ugovori 
vrijedni 8,2 milijuna eura 
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 „Ovi projekti su od velikog značaja ne samo za županiju, već i za 
cijelu Hrvatsku, jer se njima potiče digitalizacija i 
dekarbonizacija - ključni prioriteti naše Vlade i Europske 
komisije,“ rekao je ministar Branko Bačić. 

Ministar je još kazao da je naša uloga u dekarbonizaciji i 
energetskoj obnovi od presudne važnosti za smanjenje 
potrošnje energije i ovisnosti o uvozu skupih energenata, te da 
ga posebno veseli što su građani i institucije prepoznali važnost 
ovih mjera, što se očituje kroz veliki broj prijava na javne pozive 
za obnovu obiteljskih kuća i više stambenih zgrada. „Naš cilj je 
energetski obnoviti Hrvatsku i smanjiti troškove za naše 
sugrađane. Čestitam svima koji su se prijavili na natječaje i 
uvjeren sam da ćemo uskoro svjedočiti uspješnoj realizaciji ovih 
važnih projekata,“ zaključio je ministar Bačić. 

 

ZA PROJEKTE RAZVOJA GRADOVA I OPĆINA SPLITSKO-
DALMATINSKE ŽUPANIJE DODIJELJENO 4,5 MILIJUNA EURA 

 

Predstavnicima gradova, općina i institucija Splitsko-dalmatinske 
županije u ponedjeljak 22. srpnja 2024. su u Splitu dodijeljeni 
ugovori i odluke ukupne vrijednosti 4,5 milijuna eura. Ugovore i 
odluke uručio je potpredsjednik Vlade i ministar Branko Bačić u 
društvu direktora Fonda za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost Luke Balena i župana splitsko-dalmatinskog Blaženka 
Bobana. 

Riječ je o tri ugovora za energetsku obnovu javnih zgrada, 28 
odluka o sufinanciranju izrade prostornih planova nove generacije 
te 25 odluka o sufinanciranju projekata razvoja komunalnog 
gospodarstva i ujednačavanja komunalnog standarda na području 
županije. 

Ugovori za energetsku obnovu zgrada dodijeljeni su Splitsko-
dalmatinskoj županiji i to za energetsku obnovu sportske dvorane 
OŠ prof Filipa Lukasa u Kaštel Starom vrijedan 917,4 tisuća eura te 
za energetsku obnovu ambulante Sinj Doma zdravlja Splitsko-
dalmatinske županije vrijedan 710 tisuća eura, kao i Gradu Trogiru 
za energetsku obnovu sportske dvorane Vinko Kandija u Trogiru 
vrijedan 1,4 milijuna eura. Ugovori su dodijeljeni temeljem poziva 
Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne 
imovine za čiju su provedbu osigurana sredstva Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti. 

Dosad je već na području županije u okviru programa OPKK 2014.-
2020. provedena energetska obnova 54 višestambene i zgrade 
javnog sektora vrijedna 19,1 milijuna eura. Obnovljene su 24 
zgrade javnog sektora, od čega 20 škola i vrtića. Obnovljeno je i 30 
višestambenih zgrada, odnosno 1.067 kućanstava, o čemu je više 
govorio direktor Fonda za zaštitu okoliša Luka Balen. 

Temeljem natječaja Ministarstva u Splitu je dodijeljeno i 28 odluka 
predstavnicima jedinica lokalne samouprave s područja županije, 
za sufinanciranje izrade prostornih planova tzv. nove generacije. 
Ukupan iznos potpore iznosi 620,3 tisuće eura koja su također 
osigurana u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti. 

Dosad je putem Javnog poziva, koji je otvoren za prijave do 30. 
rujna 2024. godine, zaprimljeno 540 projektnih prijedloga, a 
izdane su odluke o financiranju za 444 projektna prijedloga u 
ukupno iznosu od 10,2 milijuna eura.  

Na današnjoj svečanosti dodijeljene su ujedno i odluke 
Ministarstva o sufinaniranju komunalnih projekata gradova i 
općina. Sufinanciranje projekata provodi se sredstvima državnog 
proračuna s ciljem ravnomjernog razvoja općina i gradova i 
ujednačavanja komunalnog standarda na svim dijelovima 
Hrvatske.  

U 2024. godini sufinancira se ukupno 352 projekta općina i 
gradova vrijednih 10,5 milijuna eura od čega se na područje 
Splitsko-dalmatinske županije odnosi njih 25 projekata vrijednih 
884,4 tisuće eura. Više… 

MINISTRI BAČIĆ I BUTKOVIĆ U RADNOJ POSJETI DUBROVAČKO-
NERETVANSKOJ ŽUPANIJI 

 

Potpredsjednici Vlade i ministri Branko Bačić i Oleg Butković boravili 
su 26. srpnja 2024. u radnoj posjeti Dubrovačko-neretvanskoj 
županiji. Radni posjet započeli su u Dubrovniku gdje su u društvu 
dubrovačko-neretvanskog župana Nikole Dobroslavića, 
predstavnicima gradova i općina Dubrovačko-neretvanske županije, 
u Gradskoj vijećnici u Dubrovniku, dodijeljeni ugovori i odluke za 
projekte razvoja na području županije. 

Ugovore i odluke u ime Ministarstva prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine uručio je potpredsjednik Vlade i 
ministar Branko Bačić.   

Ukupno je dodijeljeno 12 odluka o sufinanciranju izrade prostornih 
planova tzv. nove generacije te 10 odluka o sufinanciranju projekata 
razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanja komunalnog 
standarda na području županije, a dodijeljen je i jedan ugovor o 
ustupanju 4 državna stana Gradu Dubrovniku za smještaj mladih 
dubrovačkih obitelji putem najma.  

 

Na današnjoj svečanosti dodijeljene su ujedno i odluke Ministarstva 
o sufinanciranju komunalnih projekata gradova i općina. 
Sufinanciranje projekata provodi se sredstvima državnog proračuna 
s ciljem ravnomjernog razvoja općina i gradova i ujednačavanja 
komunalnog standarda na svim dijelovima Hrvatske. Više… 

https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/za-projekte-razvoja-gradova-i-opcina-splitsko-dalmatinske-zupanije-dodijeljeno-4-5-milijuna-eura/17781
https://mpgi.gov.hr/vijesti-8/ministri-bacic-i-butkovic-u-radnoj-posjeti-dubrovacko-neretvanskoj-zupaniji/17791
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U organizaciji programa razmjene znanja Europske komisije 
TAIEX REGIO i domaćina, Turskog ministarstva vanjskih poslova, 
u Ankari je od 8. do 10. srpnja 2024. organizirana „Radionica o 
učinkovitom korištenju sredstava pomoći Fonda solidarnosti EU 
u Turskoj“. 

Cilj radionice je osigurati prijenos znanja između država koje su 
iskoristile sredstva pomoći Fonda solidarnosti EU-a (FSEU) za 
obnovu nakon potresa i Turske, odnosno iskoristiti stručno 
znanje i iskustvo Italije i Hrvatske u prethodnom korištenju 
FSEU-a kako bi se povećala učinkovitost sustava provedbe, 
unaprijedio način apsorpcije te praćenje i kontrole u tijelima 
koja su dio uspostavljenog sustava provedbe. 

Hrvatski tim stručnjaka predvodila je državna tajnica Dunja 
Magaš, a osim Maje Buterin Kranjec, Nikoline Nerat Jukić i Ingrid 
Gojević iz Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i 
državne imovine  kao nacionalnog koordinacijskog tijela, u 
delegaciji predavača sudjelovao je i Lovre Masnić, voditelj 
službe SAFU-a zadužene za poslove neovisnog revizorskog tijela 
pri korištenju FSEU-a u Hrvatskoj. Timu su se u uvodnom dijelu 
priključili veleposlanik Hrvoje Cvitanović i opunomoćena 
ministrica Lovorka Ostrunić. 

Serdar Öztürk, zamjenik ravnatelja i Beyza Turan, voditeljica 
odjela u Upravi za EU  Ministarstva vanjskih poslova Turske te 
Akif Türkel, predstavnik Delegacije EU u Turskoj prezentirali su 
razmjere potresa koji su pogodili Tursku te način na koji je 
uspostavljen sustav obnove i korištenja sredstava pomoći iz 
FSEU-a. Općenito, nakon potresa koji su 6. veljače 2023. 
pogodili 11 turskih provincija, Turskoj je odobrena pomoć u 
iznosu 400 milijuna eura iz FSEU-a, a rok od 18 mjeseci za njeno 
iskorištenje počeo je teći 19. travnja 2024. godine. Nacionalno 
koordinacijsko tijelo za provedbu FSEU-a je Ministarstvo 
vanjskih poslova, provedbena tijela su ključna ministarstva 
nadležna za obrazovanje, zdravstvo, financije, SAFU TR i dr., dok 
je neovisno revizorsko tijelo Državna revizija u nadležnosti 
Ministarstva riznice i financija.  Radionica je okupila 30-tak 
predstavnika tijela u sustavu provedbe FSEU-a u Turskoj.  

Tijekom radionice, hrvatski predstavnici iz redova Nacionalnog 
koordinacijskog tijela prezentirali su sustav provedbe sredstava 
pomoći iz FSEU-a uspostavljen u Hrvatskoj za oba potresa, uloge 
i zadaće tijela u tom sustavu, zakonodavni okvir, zajednička 
nacionalna pravila za provedbu EUSF-a, uspostavljene 
procedure, najbitnije akte, postupke kontrole te tijek 

provedenih postupaka dok je predstavnik SAFU-a objasnio način 
obavljanja revizije, procedure, akte i završno mišljenje koje je 
sastavni dio Izvješća o provedbi FSEU-a u Hrvatskoj. Tijekom 
radionice hrvatski predstavnici odgovorili su na brojna pitanja 
turskih kolega, dali dodatna pojašnjenja te upozorili na najčešće 
pogreške ili uočene nedostatke u postupanjima tijela u sustavu 
ili krajnjih korisnika. Posebno je istaknuta važnost primjene 
principa obnove kojim se unapređuje kvaliteta obnovljenih 
zgrada, njihova otpornost, sigurnost i održivost. 

Predstavnici talijanske Nacionalne civilne zaštite Giuseppe Lepri 
Gallerano i Carlo Centoducati prezentirali su putem video-veze 
sustav provedbe FSEU-a u Italiji te podijelili s ostalim 
sudionicima naučene lekcije nakon provedene revizije Europske 
komisije.  

Susret u Veleposlanstvu Republike  
Hrvatske u Ankari  

Na marginama radionice veleposlanik Hrvoje Cvitanović i 
opunomoćena ministrica Lovorka Ostrunić primili su 
prostorijama Veleposlanstva hrvatsku delegaciju predvođenu 
državnom tajnicom Dunjom Magaš te su tom prilikom 
razmijenjene informacije o obnovi nakon potresa u Hrvatskoj s 
jedne strane te informacije o stanju i prilikama u Turskoj koje su 
pomogle u boljem razumijevanju šire situacije kao konteksta u 
kojem se obnova nakon potresa odvija. Ujedno su dogovoreni 
detalji zajedničkog sudjelovanja u dijelu TAIEX radionice. 

Državna tajnica Dunja Magaš i veleposlanik Hrvoje Cvitanović 

MEĐUNARODNE AKTIVNOSTI 

 

 

Hrvatski predavači na 
TAIEX radionici o 
učinkovitom korištenju 
FSEU-a 
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NOVI PROPISI 

Pravilnik o obveznom sadržaju 
idejnog projekta, „Narodne novine“, 
broj 92/24 

Podatak o etalonskoj cijeni građenja, 
„Narodne novine“, broj 99/24 

Plan zakonodavnih aktivnosti 

Javna savjetovanja 
 
 
 
 

 

Novi europski Bauhaus, Obzor Europa - javna savjetovanja u 
tijeku 

 

▪ Europska komisija objavila je upitnik za prikupljanje povratnih informacija 
zainteresiranih dionika i javnosti za Novi europski Bauhaus (NEB Facility) 2025-
2027. 

U okviru Strateškog plana programa Obzor Europa 2025. - 2027. uspostavljen je NEB 
Facility, jedinstveni instrument za višegodišnje financiranje projekata namijenjenih 
transformaciji europskih urbanih i ruralnih cjelina (susjedstava)  putem dizajna koji 
definiraju estetika, održivost i uključivost.  

Cilj savjetovanja je prikupiti stajališta dionika o specifičnim potrebama za razvoj i 
transformaciju na terenu, kao i najsuvremenije ideje potrebne za razumijevanje 
sveobuhvatne transformacije susjedstava i izgrađenog okoliša. Više o tome… 

Upitnik možete popuniti do 17. rujna 2024. godine.  

▪ Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih (MZOM) pokrenulo je javno 
savjetovanje  u svrhu pripreme preliminarnog nacionalnog stajališta na budući 
Okvirni program za istraživanje i inovacije (Obzor Europa) - FP10. 

Cilj javnog savjetovanja je prikupljanje informacija od relevantnih dionika o glavnim 
ciljevima, načelima, strukturi, instrumentima i aktivnostima koje je potrebno 
mijenjati, provoditi, rješavati ili uskladiti s budućim Okvirnim programom za 
istraživanje i inovacije od 2028. do 2034. godine. Više o tome… 

Prijedlozi stajališta prikupljaju se putem obrasca dostupnog na webu MZOM-a. 
Obrazac možete popuniti do 27. rujna 2024. godine te ga poslati na elektroničku 
adresu: koordinacija.obzoreuropa@mzom.hr. 

  

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
MINISTARSTVO PROSTORNOGA UREĐENJA, GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE 
Služba za odnose s javnošću i informiranje 
Ulica Republike Austrije 14, 10 000 Zagreb 

____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Tel/centrala: 01 3782 484                       Tel/ SOJI: 01 3782 487 
OIB: 95093210687                                    MB: 2831317 
 web: https://mpgi.gov.hr                       e-pošta: newsletter@mpgi.hr 
 
Ukoliko želite primati Newsletter Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine molimo da 
se javite na adresu elektroničke pošte newsletter@mpgi.hr kako bismo vas dodali na listu primatelja. Na istu 
adresu možete nam se javiti s prijedlozima i komentarima ili se odjaviti s liste primatelja.  
 
Vaši osobni podaci neće biti javno objavljeni, a koristit će se isključivo za primanje Newslettera! 

 

INFORMATIVNI CENTAR „OBNOVA“ 

 

Informativni centar „Obnova“  
Zagreb, Ulica kneza Mislava 2 

Radno vrijeme centra je ponedjeljak, 
utorak, četvrtak i petak u vremenu od 9-17 
sati, te srijedom od 10-18 sati.  

Zgrada Vjesnika 
Zagreb, Slavonska avenija 4 

Telefon 01 6471 215 

Međuresorni Ured za obnovu  
Petrinja, Trg Stjepana Radića 8 

Telefoni  044/555-290  i 044/555-298 

Sisak: Ulica Ivana Meštrovića 28 

Glina: Trg bana Josipa Jelačića 2  

 

https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_08_92_1711.html
https://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/2024_08_99_1757.html
https://mpgi.gov.hr/pristup-informacijama-16/savjetovanje-s-javnoscu-8116/plan-zakonodavnih-aktivnosti-17358/17358
https://mpgi.gov.hr/pristup-informacijama-16/savjetovanje-s-javnoscu-8116/otvorena-savjetovanja/3680
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fop.europa.eu%2Fen%2Fweb%2Feu-law-and-publications%2Fpublication-detail%2F-%2Fpublication%2F6abcc8e7-e685-11ee-8b2b-01aa75ed71a1&data=05%7C02%7CWeb%40mpgi.hr%7C054fb02f80294fb757f708dcb071c394%7C80b371a5db604559a15f7df3747c88c8%7C0%7C0%7C638579249870685581%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=GZ1hcv6NeBrHRsaX%2FMcqeUfyUj7aX7U0o5VIZtbYC8I%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Fnewsroom%2Fneb%2Fitems%2F837583%2Fen&data=05%7C02%7CWeb%40mpgi.hr%7C054fb02f80294fb757f708dcb071c394%7C80b371a5db604559a15f7df3747c88c8%7C0%7C0%7C638579249870703226%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=%2FJdTdH6VXxMOOQEd%2B1HBD4a8oZ4JO2RMUQxTxsWH7bw%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fec.europa.eu%2Feusurvey%2Frunner%2FNEBFacility&data=05%7C02%7CWeb%40mpgi.hr%7C054fb02f80294fb757f708dcb071c394%7C80b371a5db604559a15f7df3747c88c8%7C0%7C0%7C638579249870713174%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=RYLV%2BIuek0%2FgOI5LG7KIq0yh0gICQLjOHO2BFe%2BKCRQ%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmzom.gov.hr%2Fistaknute-teme%2Fnatjecaji-196%2Fotvorene-javne-konzultacije-u-svrhu-pripreme-preliminarnog-stajalista-na-buduci-okvirni-program-za-istrazivanje-i-inovacije-fp10%2F6345&data=05%7C02%7CWeb%40mpgi.hr%7C054fb02f80294fb757f708dcb071c394%7C80b371a5db604559a15f7df3747c88c8%7C0%7C0%7C638579249870720569%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=N5ackLYCHt3pG%2FpNGbip023xeyUieIEnh1L54WkgVXw%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fmzom.gov.hr%2Fistaknute-teme%2Fnatjecaji-196%2Fotvorene-javne-konzultacije-u-svrhu-pripreme-preliminarnog-stajalista-na-buduci-okvirni-program-za-istrazivanje-i-inovacije-fp10%2F6345&data=05%7C02%7CWeb%40mpgi.hr%7C054fb02f80294fb757f708dcb071c394%7C80b371a5db604559a15f7df3747c88c8%7C0%7C0%7C638579249870728077%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=3h5KOBQAprnpUVAB0ggwKhHvZwZ47QQY%2BzEf10Injak%3D&reserved=0
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